
'' 1933

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования 

«Ижевская государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации 

(ФГБОУ ВО ИГМА Минздрава России)

Правила внутреннего распорядка обучающихся

ФГБОУ ВО 
рава России

А.Е. Шкляев 
2020 год

СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА

ПРАВИЛА

ВНУТРЕННЕГО РАСПОРЯДКА ОБУЧАЮЩИХСЯ

Пр -02.03-2020

Документ зарегистрирован 
в реестре документации
№ ГГ/0 -0 1 .0 *  ~ Ш Л
от «$jQ » 02. 20 l a .
Выдано копий 2 экз.

4

. / /  lituJ-
(подпись') Ф.И.О.'

Ижевск -  2020



ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ИЖЕВСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ»
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ФГБОУ ВО ИГМА Минздрава России)

П Р И К А З

«19» февраля 2020 года № 68 /07-02

г. Ижевск

О введении в действие 
Правил внутреннего распорядка обучающихся

На основании решения Ученого Совета ФГБОУ ВО ИГМА Минздрава 
России от 28.01.2020 г. Протокол № 5 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в действие Правила внутреннего распорядка обучающихся в 
федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении 
высшего образования «Ижевская государственная медицинская академия» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации № Пр-02.03-2020.

2. Признать утратившими силу Правила внутреннего распорядка 
обучающихся в федеральном государственном бюджетном образовательном 
учреждении высшего образования «Ижевская государственная медицинская 
академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации, 
утвержденные 26.06.2018 года, № Пр-02.11.2018.

3. Начальнику Центра информационных технологий Дериглазову И.Н. 
разместить «Правила внутреннего распорядка обучающихся» на 
официальном сайте Академии в категории «Документы, регламентирующие 
образовательную деятельность».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
проректора по учебной работе Брындина В.В.

И. О. ректора Шкляев



СОГЛАСОВАНО:

Проректор по учебной работе 
«о£о» ____ 2020 г.

Начальник учебной части 
«</&> ^  2020 г.

Декан лечебного факультета 
« Л&> 2020 г.

Декан педиатрического факультета 
«Л З » 2020 г.

Декан стоматологического факультета
<U S > 2020 г.

Декан факультета повышения квалификации 
и профессиональной переподготовки 
«м > ^  2020 г.

Начальник отдела 
договорно-правовой работы 
«A f » а- 2020 г.

Начальник общего отдела 
«J S  2020 г.

В.В. Брындин 

О.И. Лосева 

А.Ю. Вавилов 

/^--М.К. Иванова 

Ю.Г. Тарасова

М.В. Дударев

Т.В. Никитина 

О.В. Клюжева

Председатель профсоюзной 
организации обучающихся

V"«ДсГ» 2020 г.
JLA. Мельчакова

Председатель студенческого комитета 
sk- 2020 г.

■ 7
И.Р. Галиуллин

РАЗРАБОТАНО:
Правила внутреннего распорядка обучающихся в Федеральном государственном 

бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Ижевская государствен­
ная медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Декан лечебного факультета А.Ю. Вавилов

ВЗАМЕН:
Правила внутреннего распорядка обучающихся в Федеральном государственном 

бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Ижевская государствен­
ная медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации, 
утвержденные 26.06.2018 года. № Пр-02.11.2018.

ПРИНЯТО решением Ученого совета от «<£<%» 2020 г. протокол № <Г~ 
ВВЕДЕНО в действие приказом ректора от « /0 »__ЦЛ. 2020 г. №

2



1. Общие положения

1.1. «Правила внутреннего распорядка обучающихся в федеральном государ­
ственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Ижевская гос­
ударственная медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской Феде­
рации (далее -  Правила) разработаны в соответствии с Конституцией Российской Федера­
ции, Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЭ «Об образовании в Россий­
ской Федерации», Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 
от 05.04.2017 г. № 301 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образова­
тельной деятельности по образовательным программам высшего образования -  програм­
мам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры», Приказом Ми­
нистерства образования и науки Российской Федерации от 19.11.2013 № 1258 «Об утвер­
ждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по образо­
вательным программам высшего образования - программам ординатуры»; Приказом Ми­
нистерства образования и науки Российской Федерации от 19.11.2013 № 1259 «Об утвер­
ждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по образо­
вательным программам высшего образования - программам подготовки научно­
педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре)»; Приказом Министерства образова­
ния и науки Российской Федерации от 01.07.2013 № 499 «Об утверждении Порядка орга­
низации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным профессио­
нальным программам», Порядком применения к обучающимся и снятия с обучающихся 
мер дисциплинарного взыскания, утвержденного приказом Министерства образования и 
науки России от 15 марта 2013 г. № 185, Уставом федерального государственного бюд­
жетного образовательного учреждения высшего образования «Ижевская государственная 
медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее -  
Академия) и иными локальными нормативными актами Академии.

1.2. Цель настоящих Правил:

-  мотивирование обучающихся Академии на добросовестное освоение образова­
тельной программы;

-  создание оптимальных условий образовательной деятельности в соответствии с 
требованиями действующего законодательства;

-  создание атмосферы товарищеских взаимоотношений между участниками обра­
зовательного процесса за счет формирования устойчивого положительного морального 
климата в коллективе обучающихся;

-  профилактика совершения дисциплинарных нарушений участниками образова­
тельного процесса.

1.3. Правила основаны на принципах соблюдения законодательства Российской 
Федерации, локальных нормативных актов Академии, уважения личности всех участни­
ков образовательного процесса.

1.4. Учебная дисциплина в Академии основывается на сознательном и добросо­
вестном уважении человеческого достоинства обучающихся и педагогических работни­
ков. Администрация Академии в соответствии с требованиями действующего законода­
тельства создает условия, необходимые для соблюдения обучающимися учебной дисци­
плины.

1.5. Обучающимся Академии является физическое лицо, в установленном по­
рядке зачисленное на обучение и осваивающее соответствующую образовательную про­
грамму.

3



1.6. В начале учебного года директор центра довузовской подготовки, декан фа­
культета, заведующий отделом ординатуры, заведующий отделом аспирантуры (далее - 
руководитель структурного подразделения), обязан ознакомить обучающегося с правила­
ми внутреннего распорядка под подпись (Приложение 1).

1.7. При выявлении нарушений обучающимися любого пункта настоящих Пра­
вил, преподаватель, сотрудник, староста учебной группы или сами обучающиеся имеют 
право сделать письменное заявление в деканат факультета для принятия мер. Преподава­
тель имеет право удалить с занятий обучающегося, нарушающего правила поведения в 
образовательной организации.

1.8. При необходимости, преподаватели после занятий представляют в деканат 
письменную информацию о состоянии общей культуры поведения обучающихся в учеб­
ной группе (на курсе), по которой, по их мнению, при необходимости должны принимать­
ся воспитательные меры воздействия (беседы со старостой, собрание с обучающимися, 
выявление обучающихся, провоцирующих нарушения правил поведения).

1.9. За нарушение настоящих Правил, обучающиеся Академии могут быть при­
влечены к материальной, дисциплинарной, административной, уголовной ответственно­
сти в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Удмурт­
ской Республики, локальными нормативными актами Академии.

2. Организация образовательной деятельности и общие правила поведе­
ния обучающихся

2.1. Учебный год в Академии начинается 1 сентября и заканчивается согласно 
графику образовательной деятельности по данной образовательной программе. Для от­
дельных категорий обучающихся может быть составлен индивидуальный график.

2.2. Учебные занятия в Академии проводятся в соответствии с расписанием, со­
гласованным с деканами факультетов и утвержденным проректором по учебной работе. 
Учебное расписание составляется на семестр и вывешивается на стендах Академии и раз­
мещается в сети Интернет на официальном сайте не позднее, чем за 7 дней до начала каж­
дого семестра.

2.3. Для обучающихся в Академии установлена шестидневная учебная неделя (с 
понедельника по субботу) с одним выходным днем в воскресенье. В воскресные и празд­
ничные дни учебные занятия не проводятся.

2.4. Допуск в учебные корпуса разрешен с понедельника по пятницу с 7.00 до 
21.00, в субботу -  с 8.00 до 18.00. Допуск в другое время осуществляется по предвари­
тельному согласованию с руководством Академии.

2.5. Продолжительность академического часа устанавливается 45 минут. По 
окончании академического часа занятий устанавливается перерыв продолжительностью 5 
минут, между двумя спаренными академическими часами занятий перерыв 10 минут. По­
сле четырех часов занятий - обеденный перерыв продолжительностью не менее 30 минут.

2.6. Для проведения занятий в аудиториях, лабораториях, клиниках каждый курс 
делится на группы: для семинаров по 25-30 человек (академическая группа), для лабора­
торных и практических занятий - по 12-15 человек (клиническая группа).

2.7. Состав и количество групп обучающихся формируется соответствующими 
деканатами и утверждается приказом ректора. Перевод обучающегося из одной группы в 
другую осуществляется с учетом обстоятельств перевода и наличия свободных мест в пе­
реводимой группе. В каждой группе приказом ректора (по представлению декана) назна­
чается староста из числа наиболее успевающих и дисциплинированных обучающихся.

4



Староста группы подчиняется непосредственно декану факультета, доводит до своей 
группы все его распоряжения и указания.

Обязанности старосты группы определены в Положении «О старосте академиче­
ской группы».

2.8. Для обучающихся очной и очно-заочной (вечерней) форм обучения в учеб­
ном году устанавливаются каникулы общей продолжительностью не менее 7-10 недель.

2.9. Традиционной формой приветствия преподавателя, входящего в аудиторию 
в начале учебного занятия, является вставание обучающихся.

2.10. Опоздания на занятия и досрочный уход со всех видов учебных занятий без 
уважительных причин не допускаются.

Обучающийся, опоздавший к началу занятий, допускается на занятие по разреше­
нию преподавателя.

Опоздание обучающегося на занятие не приравнивается к его пропуску.

2.11. Пропуск занятий без уважительных причин не допускается. При отсутствии 
обучающегося на занятиях преподаватель, заведующий кафедрой или руководители 
структурных подразделений, могут потребовать у него объяснения причин пропуска. При 
отсутствии на занятиях более 2 дней, обучающийся обязан информировать о факте и при­
чинах пропуска старосту группы и декана (заместителя декана) соответствующего фа­
культета. Староста группы информирует деканат об обучающихся, отсутствующих на за­
нятиях более 2 дней, служебной запиской.

2.12. Запрещается во время занятий прерывание преподавателя, общение между 
обучающимися, хождение по аудитории, выход из аудитории без разрешения. При необ­
ходимости поднятием руки обучающийся после полученного разрешения обращается к 
преподавателю с вопросом или просьбой.

2.13. Мобильные телефоны и другие электронные средства связи и передачи ин­
формации во время занятий должны быть выключены или переведены в беззвучный ре­
жим работы. Персональные компьютеры, планшеты, ноутбуки и т.п. используются с раз­
решения преподавателя.

2.14. Обучающимся категорически запрещается пользоваться на экзаменах, заче­
тах, коллоквиумах и контрольных занятиях мобильными телефонами и другими совре­
менными информационными средствами связи, в том числе, с применением микронауш­
ников. Использование средств связи допускается только с разрешения преподавателя. 
Нарушение данного пункта влечет за собой дисциплинарное взыскание вплоть до отчис­
ления из Академии.

2.15. Требования преподавателя по соблюдению правил поведения на учебном 
занятии должны незамедлительно исполняться обучающимися без пререканий и задерж­
ки.

3. Права обучающихся Академии

3.1. Обучающиеся в Академии имеют право на:

- предоставление условий для обучения с учетом особенностей их психофизическо­
го развития и состояния здоровья, в том числе получение социально-педагогической и 
психологической помощи, бесплатной психолого-медико-педагогической коррекции;

5



- обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное обучение, 
в пределах осваиваемой образовательной программы в порядке, установленном локаль­
ными нормативными актами;

- участие в формировании содержания своего профессионального образования при 
условии соблюдения федеральных государственных образовательных стандартов высшего 
образования в порядке, установленном локальными нормативными актами (указанное 
право может быть ограничено условиями договора о целевом обучении);

- выбор факультативных (необязательных для данного уровня образования, про­
фессии, специальности или направления подготовки) и элективных (избираемых в обяза­
тельном порядке) учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) из перечня, предлага­
емого Академией;

- освоение наряду с учебными предметами, курсами, дисциплинами (модулями) по 
осваиваемой образовательной программе любых других учебных предметов, курсов, дис­
циплин (модулей), преподаваемых в Академии, в установленном ею порядке, а также пре­
подаваемых в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность, 
учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), одновременное освоение нескольких 
основных профессиональных образовательных программ;

- зачет результатов освоения обучающимися учебных предметов, курсов, дисци­
плин (модулей), практики, дополнительных образовательных программ в других органи­
зациях, осуществляющих образовательную деятельность;

- отсрочку от призыва на военную службу, предоставляемую в соответствии с Фе­
деральным законом от 28 марта 1998 года № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной 
службе»;

- уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психи­
ческого насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья;

- свободу совести, информации, свободное выражение собственных взглядов и 
убеждений;

- каникулы - плановые перерывы при получении образования для отдыха и иных 
социальных целей в соответствии с законодательством об образовании и календарным 
учебным графиком;

- академический отпуск в порядке и по основаниям, которые установлены феде­
ральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке госу­
дарственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования, а 
также отпуск по беременности и родам, отпуск по уходу за ребенком до достижения им 
возраста трех лет в порядке, установленном федеральными законами;

- перевод для получения образования по другой профессии, специальности и (или) 
направлению подготовки, по другой форме обучения в порядке, установленном законода­
тельством об образовании;

- переход с платного обучения на бесплатное обучение в случаях и в порядке, кото­
рые предусмотрены федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 
функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулирова­
нию в сфере образования;

- перевод в другую образовательную организацию, реализующую образовательную 
программу соответствующего уровня, в порядке, предусмотренном федеральным органом

6



исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной поли­
тики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования;

- восстановление для получения образования в Академии, в порядке, установлен­
ном законодательством об образовании;

- участие в управлении деятельностью Академии в порядке, установленном ее 
уставом;

- ознакомление со свидетельством о государственной регистрации, с уставом, с ли­
цензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государ­
ственной аккредитации, с учебной документацией, другими документами, регламентиру­
ющими осуществление образовательной деятельности в Академии;

- обжалование актов Академии в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке;

- бесплатное пользование библиотечно-информационными ресурсами, учебной, 
производственной, научной базой Академии;

- пользование в порядке, установленном локальными нормативными актами, ле­
чебно-оздоровительной инфраструктурой, объектами культуры и объектами спорта Ака­
демии;

- развитие своих творческих способностей и интересов, включая участие в конкур­
сах, олимпиадах, выставках, смотрах, физкультурных мероприятиях, спортивных меро­
приятиях, в том числе в официальных спортивных соревнованиях, и других массовых ме­
роприятиях;

- участие в соответствии с законодательством Российской Федерации в научно- 
исследовательской, научно-технической, экспериментальной и инновационной деятельно­
сти, осуществляемой Академией, под руководством научно-педагогических работников 
Академии;

- направление для обучения и проведения научных исследований по избранным 
темам, прохождения стажировок, в том числе в рамках академического обмена, в другие 
образовательные организации и научные организации, включая образовательные органи­
зации высшего образования и научные организации иностранных государств;

- опубликование своих работ в изданиях Академии на бесплатной основе;

- поощрение за успехи в учебной, физкультурной, спортивной, общественной, 
научной, научно-технической, творческой, экспериментальной и инновационной деятель­
ности;

- совмещение получения образования с работой без ущерба для освоения образова­
тельной программы, выполнения индивидуального учебного плана;

- получение информации от Академии о положении в сфере занятости населения 
Российской Федерации по осваиваемым профессиям, специальностям и направлениям 
подготовки;

- посещение по своему выбору мероприятий, которые проводятся в организации, 
осуществляющей образовательную деятельность, и не предусмотрены учебным планом, в 
порядке, установленном локальными нормативными актами. Привлечение обучающихся 
без их согласия и несовершеннолетних обучающихся без согласия их родителей (закон­
ных представителей) к труду, не предусмотренному образовательной программой, запре­
щается.

7



- участие в общественных объединениях, в том числе в профессиональных союзах, 
созданных в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также на созда­
ние общественных объединений обучающихся в установленном федеральным законом 
порядке.

- обучающиеся имеют право создавать студенческие отряды, представляющие со­
бой общественные объединения обучающихся, целью деятельности которых является ор­
ганизация временной занятости таких обучающихся, изъявивших желание в свободное от 
учебы время работать в различных отраслях экономики;

- иные академические права, предусмотренные настоящим Федеральным законом, 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, локальными норматив­
ными актами.

3.2. Обучающимся предоставляются следующие меры социальной поддержки и 
стимулирования:

- полное государственное обеспечение, в том числе обеспечение одеждой, обувью, 
жестким и мягким инвентарем, в случаях и в порядке, которые установлены федеральны­
ми законами, законами субъектов Российской Федерации;

- обеспечение питанием в случаях и в порядке, которые установлены федеральны­
ми законами, законами субъектов Российской Федерации;

- предоставление в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ 
«Об образовании в Российской Федерации» и жилищным законодательством жилых по­
мещений в общежитиях;

- транспортное обеспечение в соответствии со статьей 40 Федерального закона от
29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации»;

- получение стипендий, материальной помощи и других денежных выплат, преду­
смотренных законодательством об образовании;

- предоставление в установленном в соответствии с Федеральным законом от
29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» и законодательством 
Российской Федерации порядке образовательного кредита;

- иные меры социальной поддержки, предусмотренные нормативными правовыми 
актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами субъектов Российской 
Федерации, правовыми актами органов местного самоуправления, локальными норматив­
ными актами.

4. Обязанности обучающихся

4.1. Обучающиеся обязаны:

- соблюдать законодательство Российской Федерации, Устав Академии, настоящие 
Правила, Правила пожарной безопасности, Правила техники безопасности, Правила про­
живания в общежитиях, другие локальные нормативные акты, исполнять решения Учено­
го совета Академии, приказы ректора и проректоров Академии, распоряжения декана фа­
культета, распоряжения учебного подразделения, законные требования преподавателей 
кафедр Академии, локальные нормативные акты по вопросам организации и осуществле­
ния образовательной деятельности;

- самостоятельно знакомиться с локальными нормативными актами, касающимися 
образовательной деятельности, размещаемыми на официальном сайте Академии в сети 
Интернет, информационных стендах Академии и исполнять их предписания;

8



- добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять учебный план, 
посещать предусмотренные учебным планом или индивидуальным учебным планом учеб­
ные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, 
данные педагогическими работниками в рамках образовательной программы, своевремен­
но проходить промежуточную аттестацию, соблюдать порядок прохождения практик и 
итоговой аттестации;

- своевременно знакомиться с информацией о расписании учебных занятий, графи­
ке ликвидации академических задолженностей, изменениях и дополнениях, вносимых в 
них, а также другой необходимой информацией по организации и планированию образо­
вательного процесса, размещаемой на информационных стендах и (или) на сайте Акаде­
мии, учебном портале Академии, информационных стендах и страницах учебных подраз­
делений на сайте Академии;

- своевременно предоставлять документы для постановки на регистрационный учет 
в соответствии с действующим законодательством (для обучающихся из числа иностран­
ных граждан);

- уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Академии, не со­
здавать препятствий для получения образования другими обучающимися;

- бережно и аккуратно относиться к собственности и имуществу Академии, в том 
числе библиотечному и музейному фонду, имуществу третьих лиц;

- содействовать укреплению дружбы и взаимопонимания между обучающимися в 
Академии;

- заботиться о сохранении и укреплении своего здоровья, стремиться к нравствен­
ному, духовному и физическому развитию и самосовершенствованию;

- находясь в помещении и на территории Академии соблюдать чистоту и порядок: 
не сорить, не плеваться, не выбрасывать из окон бытовой мусор;

- иметь опрятный внешний вид, что предполагает аккуратную прическу (распу­
щенные волосы не допускаются), коротко стриженные некрашеные ногти, наличие чисто­
го белого халата или медицинского костюма, при посещении больных в палатах -  меди­
цинскую шапочку или колпак, лицевую маску, перчатки (по необходимости). Не допуска­
ется одежда с элементами, открывающими область декольте, спину, живот, а также вызы- 
вающе-короткие мини-юбки. Для мужчин недопустимо появление на занятиях в шортах, в 
пляжной одежде и обуви. Сменная обувь или бахилы обязательны;

- ходить на занятия по физической культуре в спортивной форме и обуви. Без спор­
тивной формы и обуви, обучающиеся к занятиям не допускаются!

- использовать медицинский халат (костюм и т.д.) только на территории Академии 
или медицинских учреждений (клинических баз Академии). Выход обучающегося в ме­
дицинском халате за пределы территории Академии и ее клинических баз недопустим!

- не находиться в верхней одежде, в том числе куртках (спортивных, легких), паль­
то, плащах и т.п. и головных уборах в зданиях (столовых, кафе и в местах приема пищи, 
аудиториях, служебных помещениях) Академии;

- заблаговременно в письменной форме ставить в известность деканат факультета о 
причинах и необходимости отсутствия на учебных занятиях, в том числе на экзаменах и 
зачетах, по уважительной причине. При отсутствии на занятиях, в том числе экзаменах и 
зачетах, по непредвиденной уважительной причине представлять в деканат факультета 
документы, подтверждающие уважительность причины пропуска занятий;

9



- находясь в помещениях Академии использовать телефонную связь, интернет, и 
другие виды связи только в целях учебных и научных коммуникаций. Использование ука­
занных видов связи в иных целях допускается только с разрешения преподавателя, прово­
дящего занятие, либо руководства Академии;

- не кричать, не шуметь, не играть на музыкальных инструментах и не пользоваться 
звуковоспроизводящей аппаратурой с нарушением тишины и созданием существенных 
помех осуществлению образовательной деятельности Академии;

- не допускать использования ненормативной лексики в высказываниях, произно­
симых в общественных местах и (или) размещенных в информационно­
телекоммуникационных сетях;

- быть предупредительными и тактичными, уступать дорогу преподавателям и друг 
другу, не препятствовать входу в здание, проходу по коридорам и холлам здания;

- регулярно проходить медицинские осмотры в соответствии с принятым в Акаде­
мии порядком;

- обучаясь по договорам об оказании платных образовательных услуг, выполнять 
все условия, содержащиеся в договорах, в том числе обязательства по оплате образова­
тельных услуг в размере и порядке, определенными договором об оказании платных обра­
зовательных услуг;

- не допускать в процессе обучения нарушения интеллектуальных (авторских и 
смежных, изобретательских, патентных) прав, в том числе присвоения авторства (плагиат) 
научных работ, а также списывания, двойной сдачи промежуточной аттестации, подлога в 
официальных документах (в т.ч. в зачетных книжках и медицинских справках), фальси­
фикации данных и результатов работ;

- не совершать противоправные поступки, связанные с грубым нарушением правил 
внутреннего распорядка обучающихся Академии, нанесением существенного вреда дело­
вой репутации Академии или ее сотрудников, пренебрежением принятым порядком пове­
дения обучающихся в зданиях, учебных корпусах и общежитиях Академии и за его преде­
лами;

- не совершать противоправные деяния, имеющие социально-опасные последствия 
для Академии, обучающихся и работников Академии;

- не распространять сведения, порочащие деловую репутацию Академии, сотруд­
ников Академии, в том числе в социальных сетях, Интернет-ресурсах, в средствах массо­
вой информации и в информационно-телекоммуникационных сетях;

- не допускать использования в коммерческих и (или) политических целях наиме­
нования, символики, товарного знака Академии без разрешения уполномоченных органов 
(должностных лиц) Академии;

- не осуществлять кино-, фото- и видеосъемку в помещениях и на территории Ака­
демии в коммерческих целях без разрешения администрации Академии;

- не выступать публично и не делать заявления от имени Академии (факультета, 
кафедры, иного структурного подразделения) без соответствующего разрешения уполно­
моченных органов (должностных лиц) Академии;

- не вести политической агитации и религиозной пропаганды в стенах Академии;

- не допускать действий и (или) высказываний, содержащих мотивы политической, 
идеологической, расовой, национальной или религиозной ненависти или вражды, либо

10



мотивы ненависти или вражды в отношении какой-либо социальной группы, в том числе 
действий и (или) высказываний дискриминационного характера по признакам пола, расы, 
цвета кожи, национальности, языка, происхождения, имущественного, семейного, соци­
ального и должностного положения, возраста, места жительства, отношения к религии, 
политических убеждений, принадлежности или непринадлежности к общественным объ­
единениям;

- соблюдать требования инструкции о пропускном и внутриобъектном режимах
Академии.

4.2. Неисполнение ряда обязанностей, содержащихся в п. 4.1, является грубым 
дисциплинарным проступком, могущим повлечь за собой отчисление обучающегося из 
Академии. К грубым дисциплинарным проступкам относятся:

- несоблюдение законодательства Российской Федерации, Устава Академии, Пра­
вил пожарной безопасности, Правил техники безопасности, Правил проживания в обще­
житиях, других локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления 
образовательной деятельности, решений Ученого совета Академии, приказов ректора и 
проректоров Академии;

- использование ненормативной лексики в высказываниях, произносимых в обще­
ственных местах и (или) размещенных в информационно-телекоммуникационных сетях;

- уклонение от прохождения медицинского осмотра;

- присвоение авторства (плагиат) научной работы, двойная сдача промежуточной 
аттестации, подлог официальных документов (в т.ч. зачетных книжек и медицинских 
справок), фальсификация данных и результатов работ;

- нанесение существенного вреда деловой репутации Академии или ее сотрудни­
ков;

- совершение противоправных деяний, имеющих социально-опасные последствия 
для Академии, обучающихся и работников Академии;

- распространение сведений, порочащих деловую репутацию Академии, сотрудни­
ков Академии, в том числе в социальных сетях, Интернет-ресурсах, в средствах массовой 
информации и в информационно-телекоммуникационных сетях;

- совершение действий и (или) высказываний, содержащих мотивы политической, 
идеологической, расовой, национальной или религиозной ненависти или вражды, либо 
мотивов ненависти или вражды в отношении какой-либо социальной группы, в том числе 
действий и (или) высказываний дискриминационного характера по признакам пола, расы, 
цвета кожи, национальности, языка, происхождения, имущественного, семейного, соци­
ального и должностного положения, возраста, места жительства, отношения к религии, 
политических убеждений, принадлежности или непринадлежности к общественным объ­
единениям.

5. Нормы поведения обучающихся

5.1. В зданиях и помещениях Академии, в помещениях медицинских и других 
организаций, в которых располагаются кафедры Академии, в помещениях для проведения 
культурно-массовых и спортивно-оздоровительных мероприятий и на прилегающих к ним 
территориях запрещается:

- производить действия, противоречащие Уставу, Правилам внутреннего распоряд­
ка обучающихся Академии, действующему законодательству Российской Федерации;

11



- приносить и распивать алкогольные, спиртосодержащие напитки и пиво, нахо­
диться в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения, употреб­
лять и распространять наркотические средства, психотропные вещества, а также кури­
тельные смеси, содержащие наркотические средства и психотропные вещества, совершать 
иные действия, за которые действующим законодательством предусмотрена администра­
тивная и иная ответственность;

- приносить взрывчатые, легковоспламеняющиеся и токсичные вещества, огне­
стрельное, газовое и холодное оружие и его муляжи (независимо от наличия лицензии на 
хранение и ношение оружия),

- курить в зданиях и на территории Академии, а также использовать электронные 
устройства для парения и имитирующие сигаретный дым, курить кальяны, паровые кок­
тейли, хранить и проносить в здания Академии приспособления для их курения;

- проводить посторонних лиц в корпуса и общежития Академии без соблюдения 
установленных правил контрольно-пропускного и внутриобъектного режимов, передавать 
посторонним лицам пропуски или иные документы, дающие право на проход в здания 
Академии;

- при общении с пациентами критиковать их лечение, выражать сомнения в его эф­
фективности, без согласования с преподавателем и/или лечащим врачом давать рекомен­
дации по лечению, реабилитации, профилактике осложнений;

- совершать действия, направленные на умышленную порчу имущества Академии;

- организовывать азартные игры и принимать в них участие;

- заниматься несанкционированной торговлей;

- без соответствующего разрешения выносить предметы и оборудование из лабора­
торий, кабинетов, аудиторий, учебных корпусов и других помещений;

- устраивать собрания, проводить митинги и демонстрации, танцы, дискотеки, дру­
гие мероприятия без разрешения администрации Академии;

- использовать в зданиях, в том числе общежитиях, на территории Академии и ме­
стах общего пользования источники открытого огня;

- грубить, оскорблять других обучающихся, работников и посетителей Академии, 
иных третьих лиц;

- употреблять нецензурную лексику и допускать иное антиобщественное поведе­
ние;

5.2. Вне зависимости от места совершения действий (территория Академии или 
иное место), обучающимся запрещается:

- участвовать в совершении противоправных действий, предусмотренных законо­
дательством Российской Федерации;

- пропаганда и публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символи­
ки либо атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой, публичные при­
зывы к осуществлению указанных деяний, либо массовое распространение заведомо экс­
тремистских материалов, содержащих призывы к межнациональной и религиозной розни, 
а равно их изготовление или хранение в целях массового распространения;

- рекламировать (в т.ч. в сети Интернет) и распространять препараты, не зареги­
стрированные в Государственном реестре лекарственных средств РФ, а также методы ле­

12



чения, профилактики и реабилитации, не основанные на принципах доказательной меди­
цины и/или отсутствующие в Порядках оказания медицинской помощи населению РФ.

5.3. Совершение действий, указанных в п. 5.1 и п. 5.2 настоящих Правил внут­
реннего распорядка является грубым дисциплинарным проступком, являющимся основа­
нием для применения к обучающемуся мер дисциплинарного воздействия, вплоть до от­
числения его из Академии.

5.4. Обучающимся рекомендуется воздерживаться от совершения любых рели­
гиозных обрядов в учебных корпусах и на территории Академии кроме специально при­
способленных для этого помещений.

5.5. За порчу, уничтожение оборудования или другого имущества Академии, 
обучающиеся дополнительно к дисциплинарной несут материальную ответственность в 
порядке, установленном нормами действующего законодательства.

6. Заключительные положения

7.1. По всем вопросам, не отраженным в настоящих Правилах, обучающиеся и 
администрация Академии руководствуются положениями законодательства об образова­
нии, иными нормативными правовыми актами РФ и локальными нормативными актами 
Академии.

7.2. Настоящее Положение принимается ученым Советом Академии, утвержда­
ется ректором Академии.

7.3. В настоящее Положение могут вноситься изменения и дополнения, проце­
дура принятия, утверждения и введения в действие, которых аналогична процедуре, 
предусмотренной пунктом 7.2. настоящего Положения.

7.4. Настоящее Положение прекращает свое действие с момента его отмены 
приказом по Академии, либо с момента введения в действие нового Положения.

13



Приложение 1

Лист ознакомления
обучающегося с Правилами внутреннего распорядка в 

Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении 
высшего образования «Ижевская государственная медицинская академия» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации

Своей личной подписью подтверждаю свое ознакомление с настоящими Правила­

ми внутреннего распорядка и обязуюсь их соблюдать.

Предупрежден о возможном наступлении ответственности за нарушение настоя­

щих Правил и ее видах.

ФИО обучающегося Факультет Г руппа Подпись Дата

14


		2023-03-07T11:12:36+0400
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "ИЖЕВСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ" МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ




